[image: vas2]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАСИЛЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА САРАКТАШСКОГО РАЙОНА  ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
_________________________________________________________________________________________________________

[image: ]

с. Васильевка
О мерах по пропуску весеннего паводка 2025 года
В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления вРоссийской Федерации», статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуацийприродного и техногенного характера», постановлением администрации муниципального образования Оренбургский район от 11.02.2025 № 342-п «О мерах по пропуску весеннего паводка 2025 года», руководствуясь Уставом муниципального образования Васильевский сельсовет Саракташского района Оренбургской области, в целях обеспечения пропуска паводковых вод в весенний период 2025 года:
1. Утвердить:
· состав комиссии по пропуску весеннего паводка муниципального образования Васильевский сельсовет  района Оренбургской области согласно приложению № 1.
· план основных мероприятий по организованному пропуску паводковых вод и половодья на территории муниципального образования Васильевский  сельсовет в 2025 году согласно приложению № 2.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава  сельсовета                                                                            В.Н. Тихонов

Разослано: отделу по ГОЧС администрации МО Саракташский район, членам комиссии, прокуратуре района, в дело

Приложение 1
к постановлению администрации
муниципального образования
Васильевский сельсовет
от 14.03.2025 № 12-п

СОСТАВ
комиссии по пропуску весеннего паводка муниципального образования Васильевский  сельсовет Саракташского  района Оренбургской области
2025 года

	1
	Тихонов Виталий Николаевич
	- председатель комиссии, глава муниципального образования

	2
	Адушкина Любовь Петровна
	- заместитель председателя комиссии, заместитель главы администрации

	3
	Мухина Ольга Владимировна
	- секретарь комиссии, специалист 1 категории администрации

Члены комиссии
	4
	Углов Михаил Анатольевич
	- староста д. Покурлей (по согласованию)

	5
	Мокина Надежда Александровна
	- зав.ФАП д. Покурлей  (по согласованию)

	6
	Шлепугина Татьяна Викторовна
	-заведующий СК д. Покурлей

	7
	Бабушкин Вячеслав Алексеевич
	- главный инженер ООО «Саракташхлебопродукт»

	8
	Савинова Татьяна Петровна
	-директор МБОУ «Новопокурлеевской ООШ Саракташского  района Оренбургской области»

Приложение 2
к постановлению администрации
муниципального образования
Васильевский сельсовет
от 14.03.2025 № 12-п

План основных мероприятий по пропуску паводковых вод и половодья
в весенний период 2025 года
В целях обеспечения безопасности людей и организованного проведения спасательных работ в зонах возможного затопления, обеспечения сохранности сельскохозяйственных животных, материальных и культурных ценностей:
1. Администрации сельсовета:
· проверить состояние и готовность системы оповещения связи;
· организовать проведение санитарно-гигиенических противоэпидемических мероприятий в зонах возможного затопления и контроля за их выполнением;
· создать запасы ГСМ для обеспечения выполнения противопаводковых мероприятий и ликвидации последствий затоплений и подтоплений;
· оперативно направлять информацию о ходе выполнения противопаводковых мероприятий и складывающейся обстановке в период прохождения половодья;
· в случае необходимости организовать питание привлекаемых сил для проведения аварийно-спасательных и превентивных работ, связанных с обеспечением безопасного прохождения половодья;
· разработать график дежурства из числа специалистов администрации на время паводка (при необходимости);
· определить порядок действия в экстренных случаях (быстрое повышение уровня воды, распространяющееся на незатопленные территории, опасность ухудшения метеорологической обстановки в зоне затопления, особенно в ночное время);
· определить порядок оповещения, номера круглосуточных телефонов на период паводка;
· проверить списки инвалидов, тяжелобольных и беременных женщин, проживающих в зоне возможного затопления (подтопления), с целью определения мест их размещения в лечебно-профилактических учреждениях;
· организовать разъяснительную работу с населением о потенциальной опасности половодья и основных мерах безопасности в этот период;
· обеспечить своевременную очистку сточных канав, водопропускных труб, снега на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;
-   заключить договор с жителями сел, имеющих плавсредства (лодки) на  период паводка;
· организовать действия по принятию при чрезвычайной ситуации неотложных мер по спасению граждан, охране имущества, оставшегося без присмотра, обеспечению общественного порядка в зонах затопления населенных пунктов, а также возможность применения транспортных средств, оборудованных сигнальными громкоговорящими устройствами для оповещения населения об угрозе затопления.

· ООО «Водоканал» (Тучков Е.В):
- обеспечить безопасную эксплуатацию водозаборных скважин  в период весеннего паводка и принять необходимые меры по бесперебойному обеспечению жителей всех сел Васильевского сельсовета питьевой водой;
· создать необходимый запас дезинфицирующих средств, аварийный запас необходимых материалов;
2. МБОУ «Новопокурлеевская ООШ Саракташского  района Оренбургской области» (директор  Савинова Т.П.):
· подготовить помещения на случай возможной эвакуации населения из подтопляемых территорий;
· совместно с администрацией создать необходимый запас продовольствия и питьевой воды;
3. Заведующей ФАПом (Мокина Н.А.):
· во время весеннего паводка организовать медицинское обслуживание населения в пунктах, подверженных затоплению (подтоплению), создать запас необходимых медикаментов для оказания неотложной медицинской помощи;
· обследовать территории, подверженные возможному затоплению (подтоплению) на предмет нахождения там инвалидов, тяжелобольных и беременных женщин.
4. Владельцам подворий любой формы собственности:
· принять меры по очистке предоставленной и прилегающей территории от снега для пропуска талых вод, в соответствии с Правилами благоустройства территории муниципального образования Васильевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области;
· провести очистку от снега отмостки жилых строений и надворных построек.
5. Собственникам и арендаторам ГТС:
-  принять меры по своевременному отводу излишних паводковых вод на гидросооружениях.

image1.png

image2.png
Ne 12-n ot 14.03.2025